•	 des flux de trésorerie relatifs aux instruments financiers à taux variables après couverture ;
•	 des instruments financiers à taux fixes, comptabilisés en juste valeur au bilan par le biais du résultat ;
•	 des instruments dérivés non qualifiés de couverture.

En revanche, la variation de valeur des dérivés qualifiés de couverture de flux de trésorerie n’impacte pas directement l’état du
résultat global et elle est comptabilisée en autres éléments du résultat global.

L’analyse suivante est effectuée en supposant que le montant de dettes financières et de dérivés au 31 décembre 2018 reste
constant sur une année.

Une variation de 50 points de base de taux d’intérêts à la date de clôture aurait eu pour conséquence une hausse ou une
diminution des capitaux propres et du résultat à hauteur des montants indiqués ci-dessous. Pour les besoins de cette analyse, les
autres variables ont été supposées rester constantes.

31/12/2018

(milliers d’euros) Résultat Capitaux propres

Impact du calcul
de sensibilité +50bp

Impact du calcul
de sensibilité -50bp

Impact du calcul
de sensibilité +50bp

Impact du calcul
de sensibilité -50bp

Dettes non courantes (+ échéant dans
l’année) à taux variables après couverture
comptable

5.169 (5.169)

Endettement financier net à court terme (*) 14 (14)

Dérivés non qualifiés comptablement de
couverture

0 0

Dérivés qualifiés de flux de trésorerie
hautement probables ou certains

660 (186)

(*) hors disponibilités.

RAPPORT FINANCIER 2018 179

26.4. � DESCRIPTION DES OPÉRATIONS DE COUVERTURE DE FLUX
DE TRÉSORERIE

À la date de clôture, les instruments qualifiés de couverture de flux de trésorerie sont relatifs à DEME, à CFE SA et à BPI SA et ont
les caractéristiques suivantes :

(milliers d’euros) 31/12/2018

<1 an Entre 1 et
2 ans

Entre 2 et
5 ans

> 5 ans Notionnel Juste
valeur

actif

Juste
valeur
passif

Swap de taux d’intérêts receveur taux
variable et payeur taux fixe
Options de taux (cap, collar)

Dérives de taux : couverture de flux
de trésorerie prévisionnel hautement
probables

0

Swap de taux d’intérêts receveur taux